duplur), Salvatoris lenitate ac patientia saturata, velut incantationibus iracundiæ ignem lenire ac

ME'. — ORIONI MONAZONTI.

Κανόνα σε φιλίας εὐθύτατον λέγων τις οὐκ ἂν διαμάρτοι τῆς ἀληθείας. Ἄπλοῦς γὰρ εἰ τὴν γλῶτταν, ἀπλούστερος δὲ τὴν γνώμη, ἀπλούστατος δὲ τὸν βίον.

MC'. — ΛΑΜΠΕΤΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Διὰ τί ὁ νόμος τοὺς λεπρῶντας, ἢ ἑτέρους νοσήματα ἀκούσια προσοῦντας, ἐξω εἶναι τῶν ἱερῶν περιτόλων προσέταξεν.

Τὴν ἀκρασίαν τῶν γονέων κολάζων ὁ νομοθέτης, ὡ σφώτατε (πολλοὶ γὰρ οὐκέτι καθαιρομέναις ταῖς γυναίξιν ὀμιλοῦσιν, ἠδονῆς μόνης, ἀλλ' οὐ παιδοποιίας ἕνεκεν νομίζοντες πεπλάσθαι τὴν γυναῖκα), ἱερῶν περιτόλων ἀπέτρεξε τοὺς ἐκ συνουσιῶν οὐ καθαρῶν τιχομένους, ἢ ἐὶ μὴ ἐκόντες, ἀκοντες γοῦν σωφρονοῦσιν (15), καὶ σεμνῶς βιοῦν ἑαυτοὺς ἀναγκάσειαν, ὡς τῆς τιμωρίας εἰς τοὺς ἐξ αὐτῶν τεχθσομένους βαδιουμένης. Τί γὰρ ἂν γένοιτο τοῖς τοκεῦσιν ἀλγεινότερον (16) τοῦ τοὺς παῖδας, οὓς εὐχονται εὐδοκιμωτέρους καὶ λαμπροτέρους ἑαυτῶν ἰδεῖν, θεάσασθαι μῆτε κοινῶν, μῆτε ἱερῶν συνόδων μετ-

A quæ per rationis opem fiunt, haud æque omnibus prona et facilia (propterea quod et prudentem ac sagacem eum esse oportet, qui aliquid obscuri venari vult, et in his disciplinis, quæ mentem acuunt, diu multumque in prima ætate versatum esse); idcirco satius fuerit, ab ipso experimento, iisque quæ Domino Christo contigerunt, exordiri. Hæc enim et rudes atque imperiti, et perquam ingeniosi et sagaces interjecta assequi poterunt. Quid igitur eo nomine indignaris, quod Eusebius, qui episcopi speciem gerit, ut scripsisti, adversus universam Ecclesiam debacchans, 274 suamque temulentiam et contumeliam non modo adversus alios omnes, sed etiam adversum te, a quo persæpe beneficiis affectus est, profert? Verum, o amice, lenem animum præsta. Ut enim rationes atque argumenta omittam, quibus id tibi faciendum demonstræ, a Domini cruciatibus id probare conabor. Maxime enim ea quoque, quæ ipsi a sacrilegis et execrandis Judæis acciderunt, intoleranda erant, atque ejusmodi, quæ veniam omnem excederent. Verum demus ea tolerabilia fuisse. Quid autem de impio illo ac nefario Juda dixeris, qui in sacrosanctum illum chorum, et in Regis collegium aggregatus fuerat, atque adversus dæmones, et morbos, et mortem potestatem acceperat, et ex obscuro atque ignobili tam clarus et illustris exstiterat? Annon eum, qui tot honorum ipsi causam præbuerat, prodidit? Effera enim illa bellua (sic enim eos appellare fas est, qui ne beneficiis quidem meliores red-

C XLV. — ORIONI MONACHO.

Rectissimam amicitiae normam si quispiam te esse dixerit, a vero haudquaquam aberravit. Lingua enim simplex es, animo simplicior, vita et moribus simplicissimus.

XLVI. — LAMPETIO EPISCOPO.

Cur lex leprosos, et alios involuntariis morbis laborantes, extra sacra septa esse præceperit.

Parentum intemperantiam et lasciviam coercens legislator (multi enim cum mulieribus nondum purgatis congregiuntur, perinde atque voluptatis tantum, ac non procreandæ sobolis causa effectam fuisse mulierem existiment), eos, qui in impuro concubitu gignantur, templi aditu prohibuit: ut si non sponte, ac certe iuviti et coacti temperantes se præberent, ac sibi ipsis honeste castæque vivendi necessitatem imponerent: quod alioqui pœna ad eos, quos in lucem edituri essent, grassaretur. Quid enim parentibus gravius et acerbius accidere queat, quam ut filios suos, quos etiam seipsis

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(15) Pro σωφρονοῦσιν ambo sæpe laudati codd. scribunt σωφρονεῖν. POSSIN.

(16) Confer ep. 117 et 141 libri IV, ubi plura de

hoc communi voto parentum dicam. Vide et supra libri II ep. 81. RITT.

clariiores et illustriores videre votis omnibus expectant, ea conditione esse conspiciant, ut nec ad communes ac profanos, nec ad sacros conventus admittantur? Hanc igitur ipsis necessariam e vestigio pœnam intulit, ut pœnæ metu libidinosam intemperantiam coercerent. Nam corpora ea, quæ ex impuro sanguine finguntur, huiusmodi morbis obnoxia sunt. Quin multi aliam quoque etiam in hac vita pœnam, partim aperte, partim occulte luunt: atque item in futura prorsus luunt. 275

Α έχοντας; Ταύτην μὲν οὖν ἀναγκαίαν αὐτοῖς καὶ παρὰ πόδας ἐπήγαγε τὴν δίκην, ἵνα φόβῳ τῆς τιμωρίας τὴν ἀκολασίαν κολάζῳσι· τὰ γὰρ ἐξ ἀκαθάρτου αἵματος πλαττόμενα σώματα, ταῖς τοιαύταις νόσοις εὐάλωτα. Πολλοὶ δὲ καὶ ἄλλην κἀνταῦθα δεδώκασιν δίκην, οἱ μὲν σαφῶς, οἱ δὲ λεληθότως, κάκει δὲ πάντως δώσουσιν. Οὐ γὰρ ἂν τοὺς ἐξ αὐτῶν φύνας ἀτιμάσας διὰ τὴν τῶν γονέων ἀκρασίαν, αὐτοὺς τοὺς πλημμελήσαντας ἀτιμωρήτους ἀφήσει.

Neque enim is, qui eos etiam, qui ex ipsis orti sunt, ob parentum lasciviam ignominia et dedecore affecit, illos ipsos qui deliquerunt impunitos abire sinet.

XLVII. — EIDEM.

Si iis, qui vitæ consuetudinem cum Eusebio habent, duorum alterum necesse est, nimirum ut vel in ipsius offensionem atque odium incurrant, aut intemperantiæ ipsius socii ac participes sint (siquidem graves et temperantes extrudit, eos autem qui petulanter atque inhoneste se gerere norunt, charos habet), auctor tibi fuerim ut ipsius consuetudinem et contubernium fugias, ne pestilentem morbum contrahas.

Β Εἰ ἀνάγκη τοῖς συνοῦσιν Εὐσεβίῳ, δυοῖν θάτερον συμπεσεῖν, ἢ μειςθῆσθαι, ἢ μετέχειν τῆς ἀκρασίας· ἐπειδὴ τοὺς μὲν σῶφρονας ἀπελαύνει, τοὺς δ' εἰδότας ἀσημονεῖν, ἀγαπᾷ· παραινέσαιμι σοὶ φεῦγειν τὴν τῶν αὐτῶν διατριβὴν (17), μὴ λοιμικοῦ νοσήματος παραπολαύσης.

Eum, o modestiæ nativum simulacrum, haudquaquam laudo, qui in privata quidem vita perquam submissum et humilem se præbet, in imperio autem ac magistratu majora quam pro naturæ humanæ conditione, opinionis errore sibi fingat (ignavi enim profecto atque ingenerosiet plebeii hoc esse existimo): verum eum, qui, cum in privatorum numero est, sublimem et excelsum, cum autem præsul creatus est, facilem se ac modestum præstat, morbosque utrique rei insidiantes vitat, illi nimirum humilitatem, huic autem superbiam.

ΜΖ'. — Τῷ ΑΥΤῷ.
Οὐκ ἀποδέχομαι, ὧ μετριοπροσύνης αὐτόξεστον ἀγαλμα, τὸν ἐν μὲν τῷ ἰδιωτεύειν ταπεινὸν ἀγαν φαινόμενον, ἐν δὲ τῷ ἀρχεῖν μείζονα τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως φανταζόμενον· ἀγεννοῦς γὰρ καὶ ἀνάνδρου καὶ ἰδιωτικῆς τῷ ὄντι τοῦθ' ἠγοῦμαι ψυχῆς εἶναι τεκμήριον· ἀλλ' ἰδιώτης μὲν ὢν, ὑψηλὸς τυγχάνοι· ἀρχῶν δ' ἀποφανθεὶς, ἐπεικῆς καὶ μέτριος, καὶ τὰ ἐφεδρεύοντα ἐκατέρῳ πράγματι νοσήματα διαφύγοι, οὐ μὲν τὴν ταπεινότητα, οὐ δὲ (18) τὴν ὑπεροψίαν.

XLVIII. — EIDEM.

ΜΗ'. — Τῷ ΑΥΤῷ.

XLIX. — PALLADIO.

Cum a vitio abstinueris, tum de virtute quoque considerationem abs te iniri æquum fuerit. Si enim illud propulsaris, tum etiam quodnam virtutis genus arripere debeas, considerare licebit. Priusquam ritem fundamenta recte jacta sint, de fine atque fastigio verba facere supervacaneum esse iudico.

ΜΘ'. — ΠΑΛΛΑΔΙῷ.
Ὅταν τῆς κακίας ἀπόσχοιο, τότε καὶ περὶ ἀρετῆς σκοπεῖν ἂν εἴης δίκαιος. Ἐὰν γὰρ ἐκελεῖνη ἀποτρέψαιο, τότε καὶ περὶ τοῦ τίνα τρόπον ἀρετῆς ἀντιλάβοιο, ἐξέσταται σκοπεῖν. Πρὶν δὲ τὴν ἀρχὴν καὶ τὴν κρηπίδα ὀρθῶς ὑποθέσθαι, περὶ τὸν ἠγοῦμαι περὶ τῆς τελευταίας καὶ τῆς κορωνίδος διεξελεῖν (19).

L. — THEODORO AUGUSTALIO.

Etiamsi quispiam rex sit, atque opibus circumfluat, ac voluptatibus cumuletur, invictamque potentiam obtinens ab omnibus laudetur beatusque prædicetur, ut qui omnibus (quæ bona existimantur) abundet: tamen et quid paulo ante, et quid aliquanto post futurus sit, animo volvere, ac non in contumeliam et insolentiam efferrī debet. Quod si hæc omnia in unum coire nequeant (neque enim opibus prorsus voluptas quoque adjuncta est, bellis nimirum animorum oblectamento labem afferenti-

Ν'. — ΘΕΩΔΩΡῷ ΑΥΓΟΥΣΤΑΛΙῷ.
Εἰ καὶ βασιλεὺς τις εἴη, καὶ περιβρέοντα ἔχοι τὸν πλοῦτον, καὶ εὐφροσύνης ἐμπλεῶς ἦ, ἀμαχόν τε κεκτημένος τὴν δύναμιν παρὰ πάντων ἐπαινοῖτο καὶ μακαρίζοιτο, ἅτε πᾶσι τοῖς δοκοῦσιν ἀγαθοῖς κομῶν, τὸ πρὸ βραχέος, καὶ τὸ μετὰ βραχὺ ἐννοῆσαι ἂν εἴη δίκαιος, καὶ μὴ πρὸς ὕβριν ἐπαίρεσθαι. Εἰ δ' οὐ δυνατόν ταῦτα πάντα συναλθεῖν· οὐ γὰρ τῷ πλοῦτι πάντως καὶ εὐφροσύνη πρόσσεστι, πολέμων ἔσθ' ὅτε λυμαινομένων τῇ ἰάνσει, οὐδ' εἰ θυμηδίᾳ καὶ πλοῦτος συνδράμοιεν, ἀσφάλεια προσέσται, τῶν